CONSTRUTORA TENDA S.A.

Companhia Aberta

CNPJ/MF Nº 71.476.527/0001-35

NIRE 35.300.348.206

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

REALIZADA EM 19 DE OUTUBRO DE 2016

1. Data, Hora e Local: Aos 19 dias do mês de outubro de 2016, às 10 horas, na sede da

Construtora Tenda S.A. ("Companhia"), localizada na cidade de São Paulo, Estado de São

Paulo, na Rua Álvares Penteado 61, 5º andar, Centro.

2. Convocação e Presença: Convocação dispensada tendo em vista a presença de acionista

representando 100% do capital social total e votante da Companhia, conforme se verifica pela

assinatura lançada no Livro de Presença de Acionistas.

3. Mesa: Odair Garcia Senra, Presidente; Renata de Carvalho Fidale, Secretária.

4. Deliberações: Todas tomadas pelo voto da única acionista da Companhia, sem ressalvas:

4.1. Registrar que a ata que se refere a esta Assembleia Geral Extraordinária será lavrada em

forma de sumário, bem como publicada com omissão da assinatura do acionista presente, na

forma do disposto no §§1º e 2º do art. 130 da Lei nº 6.404/76.

4.2. Aprovar a listagem e a adesão, pela Companhia, ao segmento do Novo Mercado de

Governança Corporativa de listagem da BM&FBOVESPA – Bolsa de Valores, Mercadorias e

Futuros de São Paulo (“BM&FBOVESPA”) e a celebração com a BM&FBOVESPA do

Contrato de Adoção de Práticas Diferenciadas de Governança Corporativa – Novo Mercado,

ficando o Conselho de Administração e a Diretoria da Companhia, conforme aplicável,

autorizados a tomar todas as medidas necessárias junto à BM&FBOVESPA com vistas à

formalização da adesão da Companhia ao segmento de listagem escolhido.

5. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos e lavrada esta Ata,

em forma de sumário, a qual, depois de lida e achada conforme, foi assinada pelo acionista

presente. Assinaturas: Odair Garcia Senra, Presidente; Renata de Carvalho Fidale, Secretária;

Acionista: GAFISA S.A. (p. Sandro Rogério da Silva Gamba e André Bergstein).

Declaro que a presente confere com o original lavrado em livro próprio.

Renata de Carvalho Fidale

Secretária